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47th legislature LC 0587/01 

1 _ HO_~ BILL NO. _8_2__ 

2 INTRODUCED BY YARDLEY ----------------------------

' 
4 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO REPEAL THE 

5 I~DIVIDUAL INCOME TAX SURTAX; AHENDI~G SECTIONS 15-30-105 

6 A~D 15-30-162• MCA; AND REPEALI~G SECTIG~ 15-30-104, MCA.• 

7 

d ~~ IT ~~ACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9 Section 1. Section 15-30-105, HCA• is amended to reed: 

10 "1~-30-105. Tax on nonresident alternatiV€ tax 

11 case1 on yross sales. (1l A like tax is imoosed upon avery 

12 person not resi1ent of this state, which tax shall be 

13 levied, collected, and paid annually at the rates s,ecified 

14 in 15-3n-1C3 with respect to his entire net inco111e as herein 

15 defined from all property owned and from every business, 

16 tr3de~ profession, or occ~pation carried on in this stete. 

17 (2) Pursuant to the provisions of Article III, s~ction 

16 2, of the Hultistate Tax Compact, every nonresident taxpayer 

r~quir~d to file a return anJ w~ose only activity in Mortana 

20 consists of ma~ins sales and who does not own or rent re3l 

21 ':'!State Jr t~n~iDle personal pr..::r:.-=rr.y -nitr.in ,<..:cntc:l-::< ano 

22 '"'nos..:.: aniluol ~ross volume of sales 1~ad~ in ~ont2n~ Murin': 

23 thY tax5~l0 y~2r ~oes not exceed 51C~,CJJ :~ay el~c~ to p~y 

24 dfl inco~i.e tax Lf 1/2 af 1~ of the dollar vclume of srcss 

2;; 5~1~.~ m3de in ~onlan3 durin~ the tax~jle year. Sue~ tJ~ 
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shall be in 1 ieu of the ~e~~~ 1~ imposed under 15-30-103 

end-~~-38-~e~. The qross volume of sales made in Montana 

during the taxable year shall be determined according to the 

provisions of Article IV, sections 16 and 17, of the 

Multistate Tax Compact." 

Section 2. Section 15-30-162, :'-CA, is an,ended to r<Jad: 

"15-30-162. Investment credit. (1) T~ere is allowed as 

a c nd it as a i nst the te~e~ 1£2!. i mp0sec uy 15-30-103 ene 

~5-38-~6~ a percentese of the credit allowed with respect to 

c<2rtain depreciable property under section 33 of the 

Intern31 Revenue Code of 1954, as a~ended, or as section 39 

may b~ renumt~ered or amended. 

(~) The amount of the creDit allowed for the taxable 

year is the su~ ~f: 

(a) 20% of the amount of credit determined un1er 

~ectio~ 46(2)(21 of th~ lntern~l Rev~nue Code of 1954, as 

amendeJ, or as section 4&(a)(2) ill2Y be renu~b2red or 

afi1end"<?di 

(b) the investw2nt credit carryovers carried to the 

taxable year as provided in subsecti0n {4); an~ 

(c) th~ in~~st~ent credit carry~acks cdrried to the 

tax~.;l~ ¥2ar 35 provided for in sutsAction (4)• 

(3) Y0thithstandin0 the provisicns of subsection {2), 

th~ inv2st~ent crGdit allc)wa~ fer th0 tax~~l2 year may n0t 

exce.~ t~e tax06y2r•s tax 1 i3bility for th~ tax~hle year. In 
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1 the event the tax~ayer•s tax I iabil ity for the tax~bl~ year 

2 sxce0ds ~s,ooc. tne invEstmen~ cre·Jit may not 8xcee~ $5tOOC 

J plus 50% of the tax 1 lability in excess of $5,000. In the 

4 case of a husband and wife who file separate returns. the 

5 investment credit may not exceed sz.soo plus sot ~f ths tax 

6 liability in excess of $2.~00 unless th€ spouse of t~e 

1 taxpayer has no qualified investment for and no ~nused 

8 credit carryback or carryover to th2 taxable year of the 

9 spouse that ends with or within the tax~ayer•s tax~ble year. 

10 (4) If any part of the inve~~~ent crP~it is not 

11 applied ayainst the tax liability for the taxable year 

12 ~ecause cf the 1 imitations imposed unJ~r subsection (3)• the 

13 unused portion shall be carried back 3nd carried for~ard in 

14 accordance with the provisions of section 46{t) of the 

15 Internal Revenue Code of 195~, as ~~ended, or as s~ction 

16 46(b) may be ranu~berad or amen~ed. 

17 {5) The investm8nt credit allowed ~y this section is 

18 subject to recapture as provided for in section 47 cf the 

19 Internal Revenue Code of 1954, as ~m~ndad• or as secticn 47 

20 may be renumbered or amended." 

21 Section 3. ~e~eal~r. Section 15-30-104, ~·c.... ; s 

22. repe·Jl ed. 

-End-

-3-

~· c ( 



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

55-81 
REQUEST NO.-----

Form H0-15 

January 8 81 
In compliance with a written request received ---------, 19 _, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ~-Honse Bi 1 1 85 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

x. Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

ESCRIPTION 
n act to repeal the individual income tax surtax. 

SSUMPTIONS 
The Department of Revenue forecast of individual income tax receipts is the basis 
for comparison. 
The base personal exemption allowance is $800. 

ISCAL IMPACT 
ndividual Income Tax Collections 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

UND INFORMATION 
eneral Fund 

Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

armarked Revenue Funds 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

inking Fund* 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

FY 82 
$161.556 M 

145.831 M 
($ 15.725 M) 

$103.396 M 
93.332 M 

($ 10.064 M) 

$ 40.389 M 
36.458 M 

($ 3.931 M) 

$ 17.771 M 

16.041 M 
($ 1.730 M) 

FY 83 
$167.993 M 
152.720 M 

($ 15.273 M) 

$107.516 M 
97.741 M 

($ 9. 775 M) 

$ 41.998 M 

38.180 M 
( $ 3. 818 M) 

$ 18.479 M 
16.799 M 

($ 1. 680 M) 

·' A portion of the account may be transferred to the general fund as long range bond 
xcess, if debt service requirements are sufficiently low. 

FFECT ON LOCAL GOVERNMENTS 
.evenues to the indicated Earmarked Revenue Account are used to support the Public 
chool Foundation Program. Therefore, any decrease in revenues to that program may 
~cessitate additional support from other sources. 

ONG RANGE EFFECTS 
ndividual income tax receipts would decrease by about 9.1% 
ithout the proposed change. 

fr~ th~yj)would J 
- -fe::)6L· -¥<~ }/}t', -f:f--0. ,,.~ 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: /- ,1 0 - I I 


